Açar Helâkî gülşen-i dilden hezâr zâr
Ol serv-i nâz-pîşe kaçan *Bûstân* okur

BOSTÂN'IN TERCÜME VE ŞERHLERİ

Bostân'ın Tercümeleri

Mes'ûd bin Ahmed, Ferheng-nâme-i Sa'dî

Bostân'ın Türkçe'ye bilinen ilk tercümesi, Hoca Mes'ûd bin Ahmed tarafından manzum olarak 755/1354 yılında *Bostân*'dan müntehab olarak tercüme edilen 1073 beyitlik *Ferheng-nâme-i Sa'dî*'dir. Hoca Mes'ûd, eserinin "Sebeb-i Tercüme-sâhten ve Ta'yîn-i Târih" bölümünde sözün öneminden bahsettikten sonra, fikrinin canlanması ve kaygısının dağılması için Sa'dî tarafından yazılan *Ferheng-nâme*'yi

Hoca Mes'ûd, sözlerinde aslından farklı olanların da olabileceğini söyleyerek o tür yerlerde sanki yaratıcılığını kullandığını belirtmek ister:

Ger ayruksı olduyısa harf u savt
Nite ola bir nesne ma'nîde fevt²³

Eser, şu beyitlerden anlaşılacağı gibi 755/1354 tarihinde yazılmıştır:

Şu yılda ki düzüldi işbu kitâb
Nebî hicretünden sorılsa hisâb
Yidiyüz ü elli beşidi itmâm
Ki târihi yazlu tutar hâs u 'âm²⁴

Sa'dî'ye karşı büyük bir saygısının olduğunu gördüğümüz Hoca Mes'ûd, onun *Bostân* isimli eserinden intihabla oluşan *Ferheng-nâme*'yi çevirmeyi "güstâhlık" olarak nitelendirmekte ve kendisini "haddini bilmemezlikle" suçlamaktadır.

Bu ‘azlümde bir dahı bezm eyledüm
Ki *Bâg-ı Behişt*i yiy nazm eyledüm
Çü pür-mîverdür hâk-i ‘anber-sirişt
Anıñ-çün durur nâmı *Bâg-ı Behişt*⁴³

Ancak eserinin yarısına geldiğinde beratı gelmiştir:

Velî nısfı oldukda geldi berât
Anı kıldı ta‘kîb ra‘nâ bir at⁴⁴

Za‘îfî, eserini İznik'te, 956/1549'da tamamlamıştır:

Olup hâlî evkâtde feth-i bâb
Tamâm oldu İznikde bu kitâb⁴⁵
Mübârek gün idi hümâyûn sâl
Ki bu gevher-i nazma irdi kemâl
Tokuz yüz dahı elli altıydı tâm
Ne hoş târih oldu olup hoş tamâm
Muharremde eyyâm-ı bıyz idi hem
Ki tesvîd kıldı beyâzın kalem⁴⁶

Hazım, "*Bostân-ı Sa'dî'den Nazmen Tercüme*" isimli makalesinde, *Bostân*'dan seçtiği bazı beyitleri nazmen tercüme etmiştir⁶⁹.

İhyâ'nın, *Bostân*'dan tercüme ederek oluşturduğu ve *Bâkûre* ismini verdiği küçük bir risalesi vardır. Bu risale neşredilmiştir⁷⁰.

BOSTÂN'IN ŞERHLERİ

Keşfü'z-zünûn'da *Bostân*'a Sürûrî diye meşhur Şeyh Mustafa bin Şa'bân (ö. 969/1561), Mevlânâ Şem'î (ö. 1000/1591-1592), Sûdî (ö. 1000/1591-92) ve Hevâyî-i Bursavî (ö. 1017/1608)'nin şerh yazdığı kayıtlıdır⁷¹. Bursalı Mehmed Tâhir ise, bunların dışında İsmail Hakkî-i Celvetî'nin de *Bostan* şerhi olduğunu belirtmektedir⁷².

Sûdî, Şerh-i *Bostân*

⁶⁷ Sa'dî'nin *Bostânı* [*Türkî Dilinde*], (Tercüme Eden: Abbâs-ı Büzürg-emîn), [Ekrem Cafer'in önsözü ile], Tebriz 1371.

⁷¹ Kâtib Çelebi, *Min-Kitâbi Keşfü'z-zunûn 'An-Esâmî'l-Kütübi ve'l-Funûn*, I, (Mukaddime: Âyetullâh el-Azmî, es-Seyyid Şehâbeddîn en-Necefî el-Meraşî), Beyrut-Lübnan [Şerefettin Yaltkaya ve Kilisli Rifat Bilge tarafından hazırlanıp yayımlanan eserden ofset baskı], s. 244-5.

⁷² Bursalı Mehmed Tâhir, *a.g.e.*, I, s. 29.

Sûdî, 1006/1597 yılında, *Bostân*'a bir şerh yazmıştır. *Bostân* şerhleri arasında en tanınmış ve en meşhur şerh, Sûdî'nin yazmış olduğu bu şerhtir. Nitekim Kâtib Çelebi, Sûdî'nin şerhinin, şerhlerin en güzeli, en basiti ve tahkîke en yakın olanı olduğunu ifade etmiştir⁷³.

Bu eser, Sa'dî'nin *Bostân* isimli eseri için hazırlanmış bir lûgat risalesi olup müellifi ve telif tarihi bilinmemektedir. Eserin Kahire Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kısmı 2748 numarada *Lûgat-ı Bostân* adıyla kayıtlı ve 65 varak olan bir nüshası, Mehmed b. Abdullah'ın nesih hattıyla 956/1549 yılında istinsah edilmiştir. Buna göre, *Lugat-ı Bostân-ı Şeyh Sa'dî-i Şîrâzî* adını taşıyan ve aynı adla kayıtlı olan bu sözlük, 956/1549 yılında veya daha önce yazılmış olmalıdır¹¹³.

Bu sözlükte, *Bostân*'dan derlenmiş Arapça ve Farsça 1200 civarında kelimenin Türkçe karşılığı verilmiştir. Maddelerin ilk harfleri bab kabul edilmiş ve bablar alfabetik olarak tertip edilmiştir. Ayrıca bablarda yer alan kelimeler, ilk harflerin harekesine göre tasnif edilmiştir.